REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nr./ 2. 2,5[ prot. Tirané mg{&.10.2021
ID/

REKOMANDIM

Nr. 53 , dat&Zs.10.2021

PER KONTROLLUESIN “MULTI MEDICAL CENTER SHPK”

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 dhe 32 té& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji”), neneve 77-112 té ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérise” (né vijim,
“Kodi i Procedurave Administrative”), si dhe provave té€ administruara né ngarkim té
kontrolluesit “Multi Medical Center SHPK.”,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr.136, daté 15.09.2021 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim, “Komisioneri”), si dhe né mbéshtetje t&
Rezolutés sé Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé, daté 03.06.2021 “Pér miratimin e
veprimiarisé sé Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale, pér vitin 2020, u krye hetim administrativ prané Multi Medical Center SHPK
(n€ vijim, “Kontrolluesi”) , me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale”, i
ndryshuar, dhe akteve té miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
pé€rpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit
nga kontrolluesi.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:

1. Kontrolluesi ofron shérbime mjekésore, vizita mjekésore, polikliniké private, ku
pérfshihen t& gjitha specialitetet mjekésore. Shérbime radiografike, laboratorike,
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bronkoskopi CT (Skaner), litotript, EKO, shérbim farmaceutik, stomatologjik,
kirurgji, reaminacion, ORL, gjinekologji, etj.

Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t&€ dhéna personale pér kategoriné e subjekteve t&

té dhénave “pacienté”, “"punémarrés”, dhe “vizitoré”. P&€rpunimi i t€ dhénave kryhet
né ményré manuale dhe elektronike.

2. Kontrolluesi disponon njé sistem video-survejimi CCTV pér mbikéqyrjen e
ambienteve t€ brendshme (korridoret dhe ambienti i recepsionit) dhe t€ jashtme t&
klinikés (hyrja e pallatit, korridori i brendshém i pallatit-hyrje e ashensorit - hyrja né
klinik&), pér géllim t€ sigurisé sé personelit dhe aseteve. N& ambientet e brendshme
si korridore, recepsion etj., jan& vendosur tabela njoftuese mbi prezencén e sistemit t&
video-survejimit (CCTV). Tabela informuese nuk paraget elementét informues sipas
parashikimeve t& nenit 18 t& Ligjit dhe modelit standard t& miratuar me Udhé&zimin
nr. 3 t& Komisionerit, “Mbi pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin e video-
survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”, i ndryshuar (n€ vijim, Udhézimi nr. 3).

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve t& t& dhénave personale &shté
njé nga detyrimet bazé t& Kontrolluesit pasi u jep mundésiné subjekteve té t€ dhénave
personale t& njihen me t& drejtat q¢ gézojné dhe mundésing e ushtrimit t&€ tyre né
praktiké. Mos pérmbushja e kétij detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund t& sjellé
pasoja t& rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t&
subjekteve té t& dhénave.

Gjithashtu, pérpunimi i t& dhénave me ané té& njé sistemi video-survejimi (CCTV) nga
ana e kontrolluesit, n&¢ ambientet e pérbashkéta té pallatit, &shté né tejkalim t& géllimit
t& pérpunimit, q& né rastin konkret &shté siguria e biznesit. Mbikéqyrja € ambienteve
té jashtme té& klinikés té tilla si: hyrja e pallatit, korridori i brendshém i pallatit dhe
hyrja e ashensorit éshté né kundérshtim me parashikimet e neneve 5 dhe 6 t€ Ligjit
dhe Udhézimit nr. 3.

3. Kontrolluesi disponon fagen online hitps://multimedicalcenter.al, por konstatohet se
nuk ka publikuar “politikat e privatésisé”. Subjektet e t& dhénave personale nuk
informohen mbi gé&llimin dhe ményrén e pérpunimit t& t& dhénave personale, personin
qé do t’i pérpuncjé t& dhénat, t& drejtat ligjore qé gézojné, afatin e mbajtjes s& t&
dhénave, dhe masat e sigurisé, né kundérshtim me parashikimet e nenit 18 t& Ligjit
dhe Udhézimit nr. 49, daté 02.03.2020 “Pér mbrojtjen e té dhénave shéndetésore” (né
vijim, “Udhézimi nr. 49”).

Zyra e Komisionerit vleréson se, ¢do kontrollues q& pérpunon t& dhéna personale,
pavarésisht faktit nése pérpunimi b&het né ményré elektronike apo manuale, dhe
pavarésisht faktit nése mbledh apo jo t& dhéna personale népérmjet fages online né
internet, ka detyrimin qé t€ publikojé “Politikat e Privatésisé ”, pasi kontakti paraprak
i ¢do subjekti t& dhénash realizohet népérmjet fages online né internet.
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Informimi i subjekteve té t& dhénave personale €shté njé nga detyrimet bazé té
Kontrolluesit, pasi iu mundéson atyre té njihen me t€ drejtat qé gézojné dhe
mundésiné e ushtrimit t€ tyre n€ praktiké. Mos pérmbushja e kétij detyrimi, nga ana
e kontrolluesit, mund t€ sjellé pasoja t€ rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit
té t€ dhénave personale t€ subjekteve té t& dhénave.

4. Kontrolluesi ka lidhur kontrata me palé té treta:

a. Kontraté bashképunimi me shogériné Intermedica Center SHPK me nr. 112
Prot., daté 01.06.2021, me objekt “...lindja dhe lidhja e marrédhénies sé
bashképunimit ndérmjet paléve né zbatim té legjislacionit né fugi, ku
Intermedica Center SHPK merr pérsipér kryerjen e ekzaminimeve
laboratorike klinike, biokimike, hormonale, etj.”’

b. Kontraté bashképunimi me shoqérin€ Genius LAB SHPK me nr. 191 Prot.,
daté 22.01.2021, me objekt “Bashképunimi mes paléve né zbatim té
legjislacionit shqiptar né fuqi. Laboratori referent merr pérsipér kryerjen e
ekzaminimeve laboratorike, klinike, biometrike, etj. kundrejt pagesés nga
klinika/laboratori i origjinés, et].”.

¢. Akt marréveshje me shoqérin€ Unica Group Austria SHA, me objekt, ndér té
tjera: “
lidhje me sigurimin shéndetésor SIGAL”

d. Kontraté nr. 81 me SHPSF “Safe”, me objekt: “Sigurimi me ané té sistemit té

.. rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve té ndérsjella té paléve né

’

alarmit dhe kamerave té vendosura né objektin Multimedical Center...”.

Nga verifikimi i kontratave me palét e treta, rezulton se nuk jané reflektuar detyrimet
sipas parashikimeve né nenin 20 té Ligjit dhe Udhézimit nr. 19 t&€ Komisionerit, daté
03.08.2012 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né
rastet e delegimit té pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né
rastet e kétij delegimi” 1 ndryshuar (n€ vijim, Udhézimi nr. 19).

Zyra e Komisionerit vleréson se, né rastet e delegimit té pérpunimit t& t&¢ dhénave
dhe/ose njé shérbimi, Kontrolluesi duhet t& sigurohet qé pérpunuesi té garantojé
pérpunim t€ ligjshém dhe t€ sigurt t€ t€ dhénave. Detyrimet e pérpunuesit pér
pérpunimin e t€ dhénave personale, parashikohen né nenin 20 t& Ligjit dhe rregullohen
me aplikimin e Udhézimit nr.19.

5. Nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik t€ subjekteve kontrolluese, né
protokollin e Zyrés sé Komisionerit, si dhe nga hetimi administrativ i ushtruar
rezulton se Kontrolluesi nuk ka pérmbushur detyrimin pér njoftim mbi pérpunimin e
t€ dhénave personale pér té cilat &shté pérgjegjés, né kundérshtim me parashikimet e
neneve 21 dhe 22 té Ligjit.

Né€ pikén 1, t€ nenit 21 t& ligjit, parashikohet se njoftimi duhet té béhet para se
kontrolluesi t€ pérpunojé t€ dhénat pér heré t€ paré ose kur kérkohet ndryshimi i
gjendjes sé njoftimit t& pérpunimit t€ njoftuar mé paré.
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“Multi Medical Center SHPK ", sipas ekstraktit t&€ Qendrés Kombétare t€ Biznesit
&shté krijuar dhe ushtron veprimtaring e saj g€ prej datés 04.09.2019.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim mbi pérpunimin e t€
dhénave personale, éshté i réndésish€m, pasi i jep mundésin€ subjekteve té t€ dhénave
gé té informohen pér pérpunimin e t& dhénave té tyre, nga ana e Kontrolluesit, si dhe
né realizimin e detyrimeve ligjore té kétij t€ fundit. Kjo i jep mundési reale subjekteve
té té dhénave pér t€ ushtruar t€ drejtat e tyre sipas Ligjit.

6. Kontrolluesi nuk ka hartuar “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale’ né té cilén t€ parashikohen rregulla dhe procedura
organizative specifike (mbi ményrén e pérpunimit t& t€ dhénave personale (pér ¢do
kategori subjekti té dhénash) siguriné e t€ dhénave, konfidencialitetin, afatet e
mbajtjes sé t€ dhénave, masat teknike dhe organizative etj, né kundérshtim me nenin
27 té Ligjit dhe pikés 4 t€ nenit 8 t€ Udhézimit nr. 49.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale”, né té cilén t€ parashikohen
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi ményrén e pérpunimit t€ t€ dhénave
personale (pér ¢do kategori subjekti t€ dhénash), sigurin€é e t€ dhénave,
konfidencialitetin, afatet e mbajtjes s€ t€ dhénave, etj., konsiderohet njé detyrim
shumé i réndésishém né zbatim t€ nenit 27 t€ ligjit dhe Udhézimit nr. 49, duke
mundésuar shmangien e pasojave té rénda q€ mund t€ vijné pér subjektet ¢ t€ dhénave.

7. Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete n€ kuad€r t€ trajnimit t€ punonjésve gé
kané akses dhe pérpunojné t& dhéna personale lidhur me legjislacionin shqiptar né
fugi pér mbrojtjen e té dhénave personale. Grupi i kontrollit konstaton mosplotésim
té detyrimeve né lidhje me ngritjen, administrimin dhe mirémbajtjen e sistemit té
menaxhimit sé sigurisé sé informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e t€ dhé€nave
personale, té parashikuara nga Udhézimi nr. 47, daté 14.09.2018 “Pér pércaktimin
e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé té dhénave personale té pérpunuara nga
subjektet pérpunuese té médha”, (né vijim, “Udhézimi nr. 47”) pér shkak t€ cil€sisé
si subjekt pérpunues i madh, si dhe pér shkak té natyrés s€ veganté t€ veprimtarisé g€
Kontrolluesi ushtron.

Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak t€ cilésisé si subjekt pé€rpunues i madh, si
dhe pér shkak té natyrés sé veprimtarisé g€ ushtron (pérpunon t€ dhéna sensitive), e
cila kérkon masa té shtuara teknike dhe organizative pér garantimin e sigurisé€ s€ té
dhénave, Kontrolluesi, &shté i detyruar té krijojé, mirémbajé dhe administrojé SMSI
né pérputhje me parashikimet e Udh€zimit nr. 47.

SMSI pér mbrojtjen e té dhénave personale duhet t€ bazohet né€ standardin ISO/IEC
27001, si¢ parashikohet né nenin 5 t€ Udhézimit nr. 48, dat€ 14.09.2018, t&
Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve té sigurisé sé informacionit, té dhénave

’

personale dhe mbrojtjes sé tyre”, si dhe Eshté njé sistem i certifikueshém, pér géllime
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pérputhshmérie me standardin e sip€rpérmendur, vet€ém me organizma té akredituar
dhe autorizuar sipas parashikimeve t&€ Udhézimit nr. 48.

Né€ pérfundim t€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
1 hetimit administrativ, hartoi procesverbalin pérkatés njé kopje e té cilit e vendosi né
dispozicion t€ kontrolluesit. N& respektim t€ s€ drejtés pér t’u dégjuar né zbatim té neneve
87-89 té€ Kodit t&€ Procedurave Administrative, Kontrolluesi €shté ftuar t&€ marré pjesé né
seancé dégjimore, p€rpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit.

Gjaté seancés dégjimore, pe€rfag€suesi i kontrolluesit ka dokumentuar marrjen e masave
pér rikuperimin e shkeljeve t€ konstatuara né pérfundim té hetimit administrativ duke
paragitur;

- Sa i pérket konstatimit né lidhje me Njoftimin pran€ Zyrés s€ Komisionerit, pér
pé€rpunimin e t€ dhénave personale pér t€ cilat éshté pérgjegjés, Kontrolluesi ka
paraqitur formularin e njoftimit t& plotésuar manualisht;

- Sa i pérket konstatimit pér mbikéqyrjen népérmjet sistemit t€ video-survejimit
Kontrolluesi ka paraqitur fotografi nga ambientet e mbikéqyrura népérmjet sistemit
t€ video-survejimit (CCTV), t€ cilat demonstrojné zhvendosjen e fokusimit té
kamerave nga ambientet e pérbashkéta t€ pallatit;

- Sa i pérket konstatimit pé€r publikimin e “politikave té privatésisé né fagen online
Kontrolluesi ka paraqitur printime nga fagja online htips://multimedicalcenter.al, pér
t€ demonstruar publikimin e politikés sé privatésise;

- Kontrolluesi ka paraqitur nénshkrimin e marréveshjeve té konfidencialitetit me palét
e treta t€ cilave u jan€ deleguar procese pérpunuese té té dhénave personale;

Zyra e Komisionerit vleréson se “marréveshja e konfidencialitetit” e lidhur midis paléve,
ka t€ parashikuara disa detyrime mbi ruajtjen e konfidencialitetit né lidhje me té dhénat
personale t€ pérpunuara, megjithaté ky akt nuk parashikon detyrimet sipas parashikimeve
né pikén 1 t€ nenit 20 t& ligjit dhe Udhézimit nr.19, té cilat duhet t€ pércaktohen né
kontratén e shkruar t& kontrolluesit me pérpunuesin.

Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin e kontrollit, gjaté
ushtrimit t€ hetimit administrativ, si dhe angazhimin e tij pér té rikuperuar shkeljet e
konstatuara. Ploté€simi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &éshté mjaft i
réndésishém pasi garanton pé€rpunimin e ligjshém, siguriné e té dhénave personale dhe
eviton mundésin€ e pérhapjes sé€ tyre né ményré té paligjshme.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t€ neneve 5, 6, 18, 20, 21, 27, 29, 30, 31 (pika 1, germa “a/I”), si dhe 32 té
Ligjit,

REKOMANDOJ:
1. Kontrolluesi t€ keté né vémendje t&€ vazhdueshme pérpunimin e t€ dhénave

personale né pérputhje me dispozitat e parashikuara né Kreun II t€ Ligjit;
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Kontrolluesi, té keté né vémendje zbatimin e detyrimeve sipas parashikimeve té
nenit 18 té Ligjit, né lidhje me informimin e subjekteve té t€ dhénave;

Kontrolluesi, té keté né vémendje zbatimin e detyrimeve sipas parashikimeve té
nenit 20 t€ Ligjit dhe Udhézimit nr. 19 t€ miratuar nga Komisioneri;

Kontrolluesi, né zbatim t€ neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t€ ket€ né€ v€mendje
pérditésimin e “njoftimit”’ né lidhje me ndryshimin e gjendjes sé pérpunimit té té
dhénave personale, t€ cilat pérpunon;

Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris€ s€ t€ dhénave personale, t€ marré
masa pér hartimin e rregullores “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, né té
cilén té parashikohen proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative sipas
parashikimeve t€ nenit 27 t€ Ligjit.

Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris€ s€ t€ dhénave personale duhet té
zbatojé detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me krijimin,
mirémbajtjen dhe administrimin e Sistemit t€ Menaxhimit t€ Siguris€ s€
Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale;

Kontrolluesi, pér shkak té natyrés sé€ veganté té aktivitetit g€ ushtron, duhet té
marré masat € nevojshme pér té vlerésuar mbi certifikimin e sistemeve t€
menaxhimit t€ sigurisé s€ informacionit, t€ t&€ dhénave personale dhe mbrojtjes s€

tyre, sipas parashikimeve t€ Udhézimit nr. 48;

Né zbatim té pikés 1 té nenit 32 té Ligjit, té pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

(i) vazhdimisht, detyrimet e treguara né€ pikat 1 dhe 2 mé sipér;

(ii) brenda 30 (tridhjeté ditéve), detyrimet e treguara né pikat 3 dhe 5 mé

sipér; dhe

(iii) brenda 45 (dyzetepesé dit€ve), detyrimet e pércaktuara n€ pikén 6.

Afatet e sipérpérmendura fillojn€ nga data e marrjes dijeni t€ kétij akti;

9. Kontrolluesi té njoftojé Komisionerin pér masat € marra.

Né rast mos pérmbushje té€ detyrimeve té parashikuara né két€ akt, Komisionerit vepron
sipas pikés 2 t€ nenit 30 dhe nenit 39 t& ligjit, t€ cilét parashikojné se né rast shkeljesh
serioze, t€ pérséritura ose t€ qéllimshme té Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
veganérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit t€ rekomandimeve t€ tij, Komisioneri
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vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative pérkaté€se dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin € Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot méJR.10.2021.

KOMISIONERI

Besnik Dervishi

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”’, Nd.5, Tirané, Telefon: +355 42237200, www.idp.al, info@idp.al



